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ÚVOD

„Domov - vždycky to budu opakovat - není prostor, ale proces. Tady se

schovávám před deštěm a zimou, tady žiju, tady trávím svůj volný čas, tady se

rodí moje rodina, tady ji tvořím léty, trpělivostí a tolerancí a vůbec řadou kladných

principů. Domov je bytost.“

Miroslav Horníček

Kdo z nás by si rád prodlužoval pobyt v nemocnici? Díky rozvoji medicíny je

dnes možné zkrátit pacientův pobyt ve zdravotnickém zařízení na minimum.

Současná chirurgie a medicína vůbec směřují k uplatňování miniinvazivních

metod, jsou kladeny nemalé nároky na zvyšování kvality ošetřovatelské i lékařské

péče a její bezpečnost. Rozvoj medicíny je také spojen s vysokými požadavky

na finanční prostředky a to logicky vede k hledání úspor tam, kde je to možné.

Troufám si říci, že program jednodenní chirurgie zmiňovaná kritéria splňuje

prakticky všechna. Jednodenní chirurgie je rozhodně přínosem pro naše

zdravotnictví a zejména pro pacienty, kteří nemusí po provedeném zákroku trávit

v nemocničním zařízení déle než je nezbytně nutné. Ukazuje se, že péče

poskytovaná v režimu jednodenní chirurgie má řadu výhod. Především přináší

podstatně větší komfort pacientům, neboť jim odpadá nutný stresující pobyt

v nemocnici, je urychlen jejich návrat k běžným aktivitám a také je zkrácena doba

jejich pracovní neschopnosti. Podstatnou výhodou je rovněž skutečnost, že riziko

nozokomiální infekce je sníženo na minimum. Prokazatelně nižší náklady na léčbu

v režimu jednodenní chirurgie jsou samozřejmě nezanedbatelnou výhodou

pro plátce zdravotní péče.

Téma této bakalářské práce jsem si zvolila, protože jsem sama

přesvědčena o prospěšnosti režimu jednodenní chirurgie. Myslím si, že do péče

o nemocného by měla aktivně vstupovat jeho rodina a jistou zodpovědnost za své

zdraví by si měl přebírat každý jedinec sám. V naší zemi je provozování

jednodenní chirurgie zatím u zrodu, a proto bych chtěla zjistit, zda je naše

veřejnost o možnosti využití tohoto režimu dostatečně informována. V této práci se

zabývám obecně problematikou režimu jednodenní chirurgie, zaměřuji se

na výhody tohoto režimu a spektrum výkonů zde prováděných. Detailněji se věnuji

ošetřovatelské péči o pacienty v předoperačním, intraoperačním a pooperačním

období režimu jednodenní chirurgie. V praktické části této bakalářské práce bych
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chtěla zjistit, do jaké míry a jakým způsobem je veřejnost informována

o režimu jednodenní chirurgie a zda má míra její informovanosti vliv na případné

využití tohoto režimu. Zejména moje zkušenost z praxe je důvodem výběru tohoto

tématu, protože na jednodenní chirurgii Městské nemocnice Privamed a.s. Plzeň

pracuji již pátým rokem.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 JEDNODENNÍ CHIRURGIE

Pod pojmem jednodenní chirurgie je chápán chirurgický výkon, po kterém

pacient opouští zdravotnické zařízení nejčastěji do 24 hodin. Také se vyskytují

termíny ambulantní chirurgie nebo krátkodobá chirurgie. (1, s. 13) Jednodenní

péče na lůžku je vždy spojena s invazivním operačním výkonem. Jedná se pouze

o vybrané operace, u kterých lze předpokládat maximálně 24 hodinový pobyt

na lůžku. Tato péče je poskytována vždy plánovaně, nejedná se tedy nikdy

o akutní nebo urgentní výkony. (2) Ambulantní chirurgie je moderním postupem

léčby, který minimalizuje délku hospitalizace. Pacientům je umožněno, aby

pooperační rekonvalescenci trávili v domácím prostředí v péči svých blízkých. (3)

Pobyt v nemocnici je tedy zkrácen na dobu nezbytně nutnou, pro pacienty se tak

stává méně stresujícím a riziko nemocniční nákazy je minimalizováno.

Nezanedbatelnou výhodou je také fakt, že tento režim je podstatně levnější.

(4, s. 13-19)

1.1 Historie jednodenní chirurgie

Ambulantní chirurgie byla zavedena skotským lékařem J. Nicolem v prvním

desetiletí 20. století. V nesrovnatelně horších podmínkách provedl operace

u několika tisíc pacientů a své zkušenosti publikoval. Širší uplatnění našla

v posledních třiceti letech, kdy dochází k technické revoluci ve zdravotnictví

ke zdokonalení zobrazovacích technik v diagnostice, k novým operačním

postupům, do popředí se dostává endoskopie, nové materiály, je zaznamenán

prudký rozvoj anestezie, používají se jednorázové pomůcky a mnoho dalších

vymožeností moderní medicíny. Jednodenní chirurgie se v jistých formách

praktikuje již řadu let a je v pravém slova smyslu spojena především s rozvojem

laparoskopie (v zahraničí v 80. letech minulého století, u nás o něco později).

S vývojem miniinvazivních technik v chirurgických oborech dochází k tomu, že se

konkrétní operace provádějí šetrněji a pacient proto nepotřebuje tak dlouhou

pooperační péči na nemocničním lůžku. Dodnes se vedou spory, jestli důvody

vzniku ambulantní chirurgie byly spíše medicínské čí ekonomické. Je však nutno

dodat, že jednodenní péči zavedli sami lékaři, nikoliv zdravotní pojišťovny.

(1, s. 17)
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1.2 Systém jednodenní chirurgie v České republice

Jednodenní chirurgie nebo též ambulantní chirurgie (anglicky day surgery

nebo one-day surgery) je, jak již bylo zmíněno, plánovaná chirurgická léčba, která

nahrazuje pooperační péči na nemocničním lůžku péčí na lůžku vlastním,

domácím. Nejedná se o novou léčebnou metodu, odlišnosti jsou patrné pouze

v organizaci perioperační péče. Zavedení jednodenní chirurgie v České republice

rovněž postupně přináší zjištění, že se člověk v domácím prostředí zotavuje lépe.

Není vystaven stresu násilné změny stereotypů, nemusí sledovat potíže jiných

pacientů. Je-li dostatečně ošetřen, uzdravuje se rychleji. A výskyt infekcí v ráně,

dýchacích či močových cestách je výrazně, dokonce řádově nižší. (1, s. 17-19)

„Velkou zásluhu na rozvoji jednodenní chirurgie u nás má profesor Pavel

Pafko. V roce 2001, kdy se začalo jednat o vytvoření rámce pro provádění

jednodenní chirurgie a jejího uvádění do praxe, se tato otázka projednávala na

úrovni ministerstva a na výboru chirurgické společnosti. Tehdy profesor Pafko

podpořil prosazení myšlenky jednodenní chirurgie, kterou považoval

za progresivní a přínosnou pro pacienta. V rámci své kliniky také takové oddělení

vybudoval. Myslím, že bez jeho přispění by v České republice jednodenní

chirurgie ještě nebyla”, uvádí primář MUDr. Ludvík Winkler, který má

na zavedení projektu jednodenní chirurgie v naší republice také nemalou zásluhu.

(5, s. 26-27)

Při realizaci každého nového projektu se musí důkladně analyzovat

všechny silné a slabé stránky. Pro zdůraznění silných a slabých stránek projektu,

byla sestavena SWOT analýza, která rekapituluje poznatky získané během

přípravy a realizování projektu jednodenní chirurgie. Silné stránky zajišťuje vysoká

prestiž nemocnice, její ekonomická stabilita a úspěšnost v miniinvazivní chirurgii,

návaznost na lůžkovou část a v případě jakýchkoliv komplikací možnost využití

lůžkového chirurgického oddělení. Nezbytnou součástí silné stránky je erudovaný

personál, který je ochotný tento projekt realizovat. Mezi slabé stránky tohoto

projektu patří zejména nedostatek středně zdravotnického personálu, což je trvalý

problém ve většině zdravotnických zařízení. Další slabinou projektu jednodenní

chirurgie je nedostatečná legislativa, která jasně určuje pravidla. Jako hrozba

při zavádění projektu jednodenní chirurgie u nás se stanovila zejména neochota

spolupráce ze stran zdravotních pojišťoven a nedostatek pacientů, kteří nebudou
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ochotni změnit svůj dosavadní postoj k hospitalizaci, dále pak množství

komplikací, pro které bude třeba i nadále pacienty hospitalizovat. (1, s. 50-52)

1.3 Hlavní výhody jednodenní chirurgie

Ukazuje se, že péče poskytovaná v režimu jednodenní chirurgie má řadu

výhod. Především přináší podstatně větší komfort pacientům, neboť jim odpadá


[…]

a) Bezbariérový přístup
b) Krátkodobý pobyt v nemocnici
c) Zkrácení doby pracovní neschopnosti
d) Nadstandardní vybavení pokojů
e) Jednolůžkové, max. dvoulůžkové pokoje
f) Snížení stresu, který je spojen s dlouhodobým pobytem v nemocnici
g) Parkoviště v blízkosti nemocničního zařízení
h) Snížení rizika nemocniční nákazy
i) Rychlejší návrat do běžného života
j) Menší bolestivost po zákroku
k) Kratší čekací doba na zákrok
l) Možnost volby operatéra
m) Nevím
n) Váš názor………………………….…………………………………………………

8. Za nevýhodu v režimu jednodenní chirurgie považuji hlavně

(možno označit více odpovědí):
a) Nutnost zajištění vlastního odvozu domů
b) Nutnost přítomnosti dospělé osoby po propuštění do domácí péče
c) Hrazení některých výkonů pacientem
d) Zvýšené nároky na disciplínu a spolupráci pacienta po propuštění do domácí péče
e) Brzké propuštění do domácí péče
f) Překlad do jiného zdravotnického zařízení v případě komplikací
g) Je vhodná jen pro pacienty bez závažných přidružených chorob
h) Lze zde provést pouze některé operace
i) Nevím
j) Váš názor……………………………………………………………………………

9. Informace, které mám o jednodenní chirurgii, jsou pro mě dostatečné:

a) Ano
b) Spíše ano
c) Spíše ne
d) Ne
e) Nevím

10. K prohloubení svých informací o jednodenní chirurgii bych čerpal/a
(je možné označit více odpovědí):
a) Z internetových zdrojů
b) Od praktických lékařů či jiných specialistů
c) Z odborné literatury
d) Osobně v centrech jednodenní chirurgie
e) Z veřejných sdělovacích prostředků – tisk, televize, rádio
f) Nikde
g) Volné vyjádření

……………………………………………………………………………………

11. Pokud bych měl/a možnost výběru mezi péčí v režimu jednodenní chirurgie a péčí
se standardní dobou hospitalizace, volil/a bych jednodenní chirurgii:
a) Ano
b) Spíše ano
c) Spíše ne
d) Ne
e) Nevím

Děkuji Vám za čas, který jste věnovali vyplnění tohoto dotazníku.

Příloha 2:

Jednodenní chirurgii a ortopedii Městské nemocnice

Privamed a.s. v Plzni využívá stále více pacientů

Jednodenní chirurgie je obor, který nabízí pacientům krátkou dobu hospitalizace. Jedná se

o moderní postup léčby, po kterém pacient stráví na nemocničním lůžku jeden, maximálně tři dny.

Pobyt v nemocnici je tedy zkrácen na dobu nezbytně nutnou, čímž se minimalizuje stres spojený

s hospitalizací. Pacientům je tak umožněno, aby pooperační rekonvalescenci trávili v domácím

prostředí v péči svých blízkých. Tím pádem je samozřejmě sníženo i riziko nozokomiální

(nemocniční) infekce, které s sebou pobyt v nemocnici přináší. Ukazuje se, že péče poskytovaná

v režimu jednodenní chirurgie má řadu výhod. Především přináší podstatně větší komfort

pacientům, neboť jim odpadá nutný stresující pobyt v nemocničním zařízení, je urychlen jejich

návrat k běžným aktivitám a také je zkrácena doba jejich pracovní neschopnosti. Čekací doba na

operační zákrok bývá kratší než v běžném nemocničním zařízení. Do režimu jednodenní péče jsou

zařazeny výkony chirurgické, ortopedické, gynekologické a také výkony plastické chirurgie.

Zpravidla se jedná o výkony miniinvazivní, které pro pacienta nejsou zatěžující, tak aby mohli být

propuštěni následující den po operaci do domácí péče.

V Centru jednodenní chirurgie a ortopedie Městské nemocnice Privamed a.s. Plzeň lze

provést operace chirurgické a ortopedické. Jedná se nejčastěji o laparoskopické operace žlučníku,

kýl, klasické operace křečových žil dolních končetin, hemoroidů. V ortopedii jsou to zejména

artroskopické operace kolenního, ramenního a hlezenního kloubu, operace přednoží, karpálního

tunelu a další. Výběr pacientů vhodných k operaci v režimu jednodenní péče je plně v kompetenci

lékařů. Pečlivá volba pacientů již na příjmových ambulancích je nejlepší prevencí pooperačních

komplikací a nenadálého rušení výkonu. Předpokladem pro provedení operace v tomto režimu je

dobrý zdravotní stav pacienta, bez závažných přidružených chorob, v uspokojivé kondici. V den

operace musí být klient naprosto zdráv. Veliký důraz je kladen na spolupráci a disciplinovanost

pacienta. Další podmínkou je vhodné sociální zázemí, které pacientům zajistí potřebnou péči

po propuštění do domácí péče.

Pacient přichází do nemocnice v den operace ráno, ještě tentýž den je operován

a následující den je ve většině případů propuštěn do domácí péče. Pokoje i operační sály jsou

nadstandardně a moderně vybavené a personál je vstřícný, příjemný a erudovaný. Po propuštění

jsou pacientům poskytnuta telefonní čísla, na která lze v případě obtíží či jakýchkoliv nejasností

zavolat a konzultovat svůj zdravotní stav.

Centrum Jednodenní chirurgie a ortopedie městské nemocnice Privamed a.s. Plzeň

funguje již pátým rokem. V současné době je odoperováno již více než 6000 operací s minimálním

počtem komplikací. Díky kvalitní zdravotnické péči a vlídnému a profesionálnímu přístupu celého

kolektivu odchází naprostá většina pacientů domů spokojená.

Další informace je možné získat přímo v ambulancích Centra jednodenní chirurgie

a ortopedie MN Privamed a.s. Plzeň nebo na www.chirurgie24.cz

http://www.chirurgie24.cz/