Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: PhDr. Petra Bejvančická
Autor práce: Marika Kleinová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Informovanost veřejnosti o možnosti využití režimu jednodenní chirurgie
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Autorka si zvolila aktuální a zajímavé téma, kterému se zatím nevěnovalo příliš autorů. Teoretická část je vhodně sestavena, má logickou návaznost a poskytuje dobrou teoretickou základnu pro část praktickou.

Vhodně zvolen cíl výzkumu a 4 předpoklady s kritérii pro vyhodnocení. Průzkum proběhl dotazníkovou metodou u 188 respondentů.

Získaná data jsou prezentována v přehledných sloupcových grafech se slovním popisem, případně v tabulkách a analyzována ve vztahu ke stanoveným předpokladům.

Diskuze vedená na 4 stranách nepostrádá vlastní názory autorky a srovnání s podobnými pracemi.

Výstupem BP je publikace novinového článku, který obsahuje ucelené informace o režimu jednodenní chirurgie.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 4. 5. 2015

Podpis: